
 
Initiativ om att anställa en miljösakkunnig 
 
Gemensamma kyrkorådet 22.08.2024 § 112 
  
  
  
Föredragande Förvaltnings- och ekonomidirektör Timo Laakso 
 
Föredragning I Åbo och S:t Karins kyrkliga samfällighets strategi Kirkko Turussa ja 

Kaarinassa (Kyrkan i Åbo och S:t Karins) lyfts bekämpandet av 
klimatförändringen fram som ett tyngdpunktsområde i all verksamhet 
av kyrkliga samfälligheten och dess församlingar. Målet är att vara 
en koldioxidneutral, kyrklig samfällighet år 2029. Kyrkliga 
samfälligheten är även en partner i Åbo stads klimatavtal. 

 
 I kyrkliga samfälligheten har man redan länge arbetat på att 

behärska miljöfrågorna. Kyrkliga samfälligheten mottog sitt femte 
Kyrkans miljödiplom i december 2023 och diplomet är i kraft ända till 
slutet av 2028. Vid auditeringen för miljödiplomet lyftes som positiva 
observationer fram bland annat det koldioxidneutrala målet som 
skrivits in i strategin, bildandet av ett nätverk med Åbo stad samt 
energivalen och flera åtgärder för energieffektivitet. 

 
 För att kyrkliga samfälligheten skulle få en bätttre bild av 

utmaningarna för målet till koldioxidneturalitet, färdigställdes på 
uppdrag av samfälligheten vid Helsingfors universitet som pro gradu-
avhandling en avhandling för magisterexamen, av vilken framgår 
kyrkliga samfällighetens nuvarande kolutsläpp och -sänkor. 

 
 Beräkningen av kolavtrycken i anslutning till avhandlingen visar, att  
 det är ett ytterst utmanande mål att uppnå målet för 

koldioxidneutralitet inom kyrkliga samfällighetens verksamhet. 
Många av de ”lätta” åtgärderna i anslutning till energieffektiviteten 
har redan vidtagits: ett utnyttjande av jordvärme, och tillvaratagande 
av värme hos fastighetsobjekten, en övergång till icke-fossila 
bränslen, upphandling av grön elektricitet osv.  

 
 De klart mest betydande utsläppskällorna i kyrkliga samfällighetens 

verksamhet utgörs av upphandlingarna och fastigheterna. Med 
avseende på upphandlingarna ska det kartläggas hur anskaffningar 
kan minskas och ersättas på så sätt att de medför mindre utsläpp. 
De mest centrala sätten är i fråga om verksamheten för de brukade 
fastigheterna en minskning av lägenheternas yta samt gynnandet av 
energieffektiva lösningar vid byggande och reparationer. För att 
kyrkliga samfälligheten ska kunna tillgripa de mest effektiva 
åtgärderna, vilka samtidigt kan genomföras och som ska minska 
utsläppen, ska nästa uppgift vara att utarbeta en tillräckligt detaljerad 
färdplan för åtgärderna i praktiken de närmaste åren och sättet för 
hur de ska genomföras. För detta behöver vi  till hjälp, antingen 
någon extern sakkunnig serviceproducent och/eller en egen 
personalresurs hos kyrkliga samfälligheten. Förslaget är att man 
under hösten utreder, hur det är bäst att framskrida i frågan och att 
besluten som hänför sig till saken fattas.  I budgeten för år 2025 kan 



det göras en generell anslagsreservering, varigenom det på det 
valda sättet kan säkras att miljöfrågorna framskrider. 

 
 Utöver det ovannämnda kan det kartläggas, om kyrkliga 

samfällighetens personalresurser mera än i dag kan frigöras för att 
främja miljöfrågorna. Därtill ska det skisseras upp, av vilken typ 
befattningsbeskrivningen för en miljösakkunnig ska vara, för att en 
tillräcklig säkerhet ska finnas för att man ska framskrida mot 
koldioxidneutralitet med avseende på miljöfrågorna. 

 
Förslag Gemensamma kyrkorådet antecknar svaret av Gemensamma 

kyrkorådet på initiativet om att anställa en miljösakkunnig för 
kännedom och för ärendet vidare till gemensamma kyrkofullmäktige 
för kännedom. 
 

Beslut Enligt förslag. 
 
 
84/00.00.02.01/2024 
 
Gemensamma kyrkofullmäktige 24.10.2024 § 40 
      
Förslag Gemensamma kyrkofullmäktige antecknar svaret på initiativet om att 

anställa en miljösakkunnig för kännedom 
 

Beslut Enligt förslag. 
 


